
2023 BCL-KKPP 

PELARASAN AKAUN NOMINAL (HASIL DAN BELANJA) 

Bagaimana mengenal pasti berlakunya prabayar, belum bayar, belum terperoleh dan belum 

terima? 

Pertama, fahami secara mudah maksud setiap empat butiran di atas: 

Belanja prabayar Belanja dibayar terlebih 

daripada amaun sepatutnya 
Belanja belum bayar Belanja dibayar tak cukup 

Hasil belum terperoleh Hasil diterima terlebih 

Hasil belum terima Hasil diterima tak cukup 

 

 

Nak banding macam mana? Angka Imbangan Duga dibandingkan dengan angka 

sepatutnya.  

Angka Imbangan Duga SAMA angka sepatutnya TIADA pelarasan 

Angka Imbangan Duga TIDAK SAMA angka sepatutnya ADA pelarasan 

 

Perhatikan contoh di bawah: 

 

 

 

Belanja / Hasil 

RM500 

 
Belanja / Hasil 

RM500 

 Belanja telah dibayar / Hasil telah 
diterima SAMA dengan angka 

sepatutnya, maka TIADA 
PELARASAN 

 

Belanja 

RM600 

 
Belanja 

RM400 

 Belanja telah dibayar TERLEBIH 
berbanding angka sepatutnya, 
berlaku BELANJA PRABAYAR 

RM200 

 

Belanja 

RM700 

 
Belanja 

RM1 000 

 Belanja telah dibayar TAK CUKUP 
berbanding angka sepatutnya, 

berlaku BELANJA BELUM BAYAR 
RM300 

 

Hasil 

RM600 

 
Hasil 

RM400 

 Hasil telah diterima TERLEBIH 
berbanding angka sepatutnya, 

berlaku HASIL BELUM 
TERPEROLEH RM200 

 

Hasil 

RM700 

 
Hasil 

RM1 000 

 Hasil telah diterima TAK CUKUP 
berbanding angka sepatutnya, 

berlaku HASIL BELUM TERIMA 
RM300 

 

 

Angka dalam 

Imbangan 

Duga 

bermaksud 

belanja yang 

telah dibayar 

atau hasil 

yang telah 

diterima 

 Angka AUR 

(sepatutnya) 
 Apa berlaku  Angka ID 

(telah / sudah) 

 1 

 2 

 3 

 4 
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Apa tujuan pelarasan? Untuk menyelaraskan angka Imbangan Duga menjadi angka 

sepatutnya untuk direkodkan sebagai Belanja atau Hasil dalam Akaun Untung Rugi. 

 

 

 

Berdasarkan contoh sebelum ini: 

 

 

 

Belanja 

RM600 

 TOLAK RM200 
(Belanja prabayar) 

 Belanja 

RM400 

 

 

 Pada masa yang sama, BELANJA 
PRABAYAR dicatat sebagai ASET 

SEMASA dalam Penyata Kedudukan 
Kewangan. 

  

 

Belanja 

RM700 

 TAMBAH RM300 
(Belanja belum 

bayar) 

 
Belanja 

RM1 000 

 

 

 Pada masa yang sama, BELANJA 
BELUM BAYAR dicatat sebagai 

LIABILITI SEMASA dalam Penyata 
Kedudukan Kewangan. 

  

 

Hasil 

RM600 

 TOLAK RM200 
(Hasil belum 
terperoleh) 

 
Hasil 

RM400 

 

 

 Pada masa yang sama, HASIL 
BELUM TERPEROLEH dicatat 

sebagai LIABILITI SEMASA dalam 
Penyata Kedudukan Kewangan. 

  

 

Hasil 

RM700 

 TAMBAH RM300 
(Hasil belum 

terima) 

 
Hasil 

RM1 000 

 

 

 Pada masa yang sama, HASIL 
BELUM TERIMA dicatat sebagai 
ASET SEMASA dalam Penyata 

Kedudukan Kewangan. 

  

 

 Angka AUR 

(sepatutnya) 
 Pelarasan  Angka ID 

(telah / sudah) 

 Angka AUR 

(sepatutnya) 
 Angka ID 

(telah / sudah) 

menjadi 

 1 

 2 

 3 

 4 


